~

CÂMARA MUNICIPAL DE SALOA
Praça São Vicente, 31, Centro — Saloá/PE.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 009, DE 12 DE MARÇO DE
2025.

Dispõe sobre a denominação do
Almoxarifado Municipal de Saloá-PE como

"Almoxarifado Municipal José Maria

Pereira de Melo" e dá outras providências.

O vereador Adriano da Silva Honorato, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
submete à apreciação da Câmara Municipal de Sabá o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica denominado "Almoxarifado Municipal José Maria Pereira de Melo" o
almoxarifado do Município de Saloá/PE.

Art. 2° A presente homenagem é um reconhecimento póstumo pelos relevantes serviços
prestados por José Maria Pereira de Melo ao Município de Saloá/PE, ao longo de sua
trajetória profissional como servidor público, exercendo, dentre outras funções, os
cargos de Secretário de Governo e Secretário de Transportes, sempre demonstrando
dedicação, compromisso e zelo com o serviço público e com a população.

Art. 3° O Poder Executivo Municipal providenciará a instalação de placa indicativa com
a nova denominação a partir da publicação desta Lei.

Art. 4° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Saloá-PE, em 12 de março de 2025.

ADRIANO DA SILVA HONORATO
Vereador

( Q 'ío~-A SftO
CÂMARA MUNICIPAL DE SALOÁ-PE

APROVA DO Em: . -  / <~~/  l2oz3

José Fr. cisco Curvelo Silva
gin
,
-s s ente

Liba I. ► "randa de Araújo
1° . ecretário

J. õ 'it • ' ãrtos
• -cretário

o '/OTC áf10

CÂMARA MUNICIPAL DE SALOÁ-PE
APROVA • •

José( urvelo Silva
me

Li.an ã Mi?an•a de Araújo
etário

etário

Fone: (87) 99822-0010 - CNPJ 1 1.240.231/0001-99  E-mail: secretariacamarasaloa.pergmail.com

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/6-20250410123026.pdf

assinado por: idU
ser 287

~.N1Eif~C~5IN1F~4Tá.''Nf.Ç,}~.;=..W.'Ffds~SWY~i

CÂMARA MUNICIPAL DE SALOA
Praça São Vicente, 31, Centro — Saloá/PE.

JUSTIFICATIVA

José Maria Pereira de Melo, mais conhecido por Zé Maria Pereira, nasceu no Município
de SaloálPE em 27 de dezembro de 1939, no Sítio Catimbau, sendo filho de Alexandre
Pereira de Barros e Maria Francisca da Anunciação (Dona Santa). O mais novo de dez
irmãos, desde jovem demonstrou interesse por caminhões, sendo incentivado por seu
irmão Lourival Pereira de Melo, conhecido como "Louro". Aos 18 anos, deu início à
sua carreira de caminhoneiro, percorrendo estradas por todo o país.

Foi durante essa fase que conheceu sua esposa, Marluce Birunda, corn quem constituiu
família e teve seis filhos, além de netos e bisnetos. Seu casamento perdurou por 54 anos,
até seu falecimento em 26 de novembro de 2021.

Sua história profissional está profundamente ligada ao serviço público municipal.
Começou sua trajetória na Prefeitura de Saloá/PE no governo do então Prefeito Antonio
Alves de Souza, exercendo a função de motorista de ambulância. Após esse período,
retornou à estrada como caminhoneiro, mas anos depois reassumiu funções na
administração municipal, no governo do Sr. Anísio Honorato Godoy.

Sua dedicação ao Município de Saloá/PE foi notável, mantendo urna relação
harmoniosa com diversos gestores municipais e sempre buscando atender aos interesses
da população. Ocupou cargos de relevância, corno Secretário de Governo no mandato
do Prefeito Ubirajara Barbosa da Silva, e Secretário de Transportes nos governos dos
Prefeitos Rivaldo Alves de Souza e Anísio Honorato.

José Maria Pereira de Melo dedicou 36 anos ao serviço público municipal, marcando
sua trajetória com honestidade, humildade e comprometimento. Também chegou a
disputar uma vaga no Poder Legislativo, evidenciando sua vontade de contribuir ainda
mais para o desenvolvimento de Sabá.

Diante de sua inquestionável contribuição para o Município, a presente proposição
busca homenageá-lo, nomeando o Almoxarifado Municipal com seu nome, perpetuando
sua memória e reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à população de
Sabá.

Câmara Municipal de Saloá-PE, em 12 de março de 2025.

ADRIANO DA SILVA HONORATO
Vereador

Fone: (87) 99822-0010 - CNPJ 1 1.240.231/0001-99  E-mail: secretariacamarasaloa.pe.ç gmail.com

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/6-20250410123026.pdf

assinado por: idU
ser 287